
 
                                                                                                                                

                                                                                                  

 
 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM 
y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mpd.ingemmet.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
G02HIZX 

Alcance: 
 

 
 
 

 
 
 

VISTO el Informe Nº 1435-2025-INGEMMET/DDV/L de la Dirección de Derecho de Vigencia del 
26 de mayo de 2025, y; 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, atendiendo a lo dispuesto en el numeral 24 del artículo 3 del Reglamento de Organización 

y Funciones del Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET, aprobado por Decreto Supremo 
N° 035-2007-EM, constituye una función institucional la distribución de los montos recaudados por el pago 
del Derecho de Vigencia y de la Penalidad, en virtud de ello procede se distribuyan los montos que al mes 
de abril de 2025 correspondan; 

  
Que, el artículo 57 del Texto Único Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 014-92-EM, modificado por Ley Nº 29169, establece que los ingresos que se obtengan 
por concepto de Derecho de Vigencia, así como de la Penalidad, constituyen recursos directamente 
recaudados estableciendo porcentajes para la distribución entre las Municipalidades Distritales, Gobiernos 
Regionales, Instituto Geológico Minero y Metalúrgico- INGEMMET- y Ministerio de Energía y Minas; 
 

Que, mediante informe de Visto la Dirección de Derecho de Vigencia señala que el monto total 
a distribuir que corresponde al mes de abril de 2025 es de US$ 1,263,796.90 (Un Millón Doscientos Sesenta 
y Tres Mil Setecientos Noventa y Seis y 90/100 Dólares Americanos) y S/ 4,719,202.28 (Cuatro Millones 
Setecientos Diecinueve Mil Doscientos Dos y 28/100 Soles), adjuntando la relación de las entidades 
beneficiarias con sus respectivos montos, conforme a la normativa vigente; 

 
Que, en atención a las consideraciones precedentes y a lo dispuesto en el artículo 92 del 

Reglamento de los Títulos pertinentes del Texto Único Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, procede autorizar la distribución de los montos que por Derecho de 
Vigencia y Penalidad correspondan al mes de abril de 2025 a las Municipalidades Distritales, los Gobiernos 
Regionales, el Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET y el Ministerio de Energía y Minas; 

 
De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley General de Minería, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 014-92-EM, el Reglamento de los Títulos pertinentes del Texto Único Ordenado de la 
Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, y a las funciones y 
responsabilidades establecidas en el Reglamento de Organización y Funciones del Instituto Geológico, 
Minero y Metalúrgico – INGEMMET, aprobado por Decreto Supremo Nº 035-2007-EM, y; 

 
Con los visados de la Oficina de Asesoría Jurídica y de la Dirección de Derecho de Vigencia;  
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Asignar los montos que por Derecho de Vigencia y Penalidad correspondan al 

mes de abril de 2025, de conformidad a los Anexos Nº 1 y Nº 2, que forman parte integrante de la presente 
resolución, según el siguiente detalle: 

 

ENTIDADES 
MONTO A DISTRIBUIR 

US$ S/ 

MUNICIPALIDADES DISTRITALES 944,505.40 3,539,401.71 

INGEMMET 224,037.16 919,767.03 



 
                                                                                                                                

                                                                                                  

 
 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM 
y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mpd.ingemmet.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando la siguiente clave: 
G02HIZX 

Alcance: 
 

MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS 56,009.28 229,941.75 

GOBIERNOS REGIONALES 39,245.06 30,091.79 

TOTAL 1,263,796.90 4,719,202.28 

(*) Ver Anexos Nº 1 y Nº 2 

Artículo 2.- Precisar que los pagos por Derecho de Vigencia y Penalidad materia de la 
presente distribución tienen una finalidad pública y la condición de bienes de Dominio Público no sujetos a 
embargo o ejecución coactiva, conforme a Ley. 

 
Artículo 3.- Disponer que la Oficina de Administración del INGEMMET ejecute las acciones 

pertinentes a fin de proceder con las transferencias dispuestas conforme al artículo 1 de la presente 
Resolución. 

 
Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano” así como en el 

Portal Institucional del Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET (www.gob.pe/ingemmet). 
 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 

 
 
 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
 

LUIS HUMBERTO CHIRIF RIVERA 
PRESIDENTE EJECUTIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-05-27T14:24:08-0500
	GARCÍA RODRÍGUEZ Luís Agustín Fernando FAU 20112919377 soft
	Doy V° B°


		2025-05-27T14:54:22-0500
	RAMOS YAÑEZ Ysabel Angeles FAU 20112919377 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA N°  000118-2025-INGEMMET/PE
	2025-05-27T15:12:25-0500
	San Borja
	CHIRIF RIVERA Luis Humberto FAU 20112919377 soft
	Soy el autor del documento




